Dr. HENRICI AUGUSTI GEORGII DE POTT

N. d. P. et H. AA. M.

COMMENTATIO
PHILOSOPHICO-HISTORICA

DE

GLADIFERIS

SEU DE

FRA' TRIBUS MILITIAE
CHRISTI

IN

LIVONIA.

Acc. 44,597

5A
~~18174~~

RIGAE

TYPIS HAECKERIANIS
MDCCCVIII.

SAPIENTI
AC MAGNO NEPOTI

SAPIENTUM

AC

MAGNORUM PROAVORUM

ALEXANDRO I.

IMPERATORI ET AUTOCRATORI

TOTIUS RUSSIAE

&c. &c. &c.

SUBJECTISSIME DEVOTISSIMEQUE

D. D. D.

AUTOR.

NEC NON

AUGUSTISSIMO ET POTENTISSIMO

REGI ET DOMINO

FRIDERICO WILHELMO III.

REGI BORUSSIAE

&c. &c. &c.

SUBJECTISSIME DEVOTISSIMEQUE

D. D. D.

MUSAE CIVITATIS RIGAE

MDCCCVIII ET MDCCCIX.

*Insignia Ordinis Gladiiferorum in Livonia,
Equitum palliis suffixa.*

Temporibus Friderici Aenobarbi Imperatoris, annum circiter millesimum centesimum quinquagesimum octavum, opulenti quidam mercatores Bremenses, cum ad exercendam mercaturam patrio littore relicto, aperto mari se credidissent, et vela sua versus celeberrimum tum maris Baltici emporium Wysbium in Gotlandia insula dirigere animum induxissent suum, adverso ipsis ad implendum propositum vento ad ostia fluvii Rubonis, quem Dunam hodie vocant, appulsi sunt a).

- a) Inferioris Saxoniae mercatores veluti Labecenses, Bremenses atque Hamburgenses tempore Meinardi Livoniam navibus frequentasse, haud dubium. Vide *Chronicon Ordinis Teutonici* vulgo *Homeister Chronike* apud *Anton Matthaei Annal. Vet. aev.* Tom. V. p. 699. sqq. §. CXXVI. Nue sal men van Pruysssen wat swigen ende scriven van Lieflant ende Coerlant. In den Jaere ons Heren duysent hondert ende LVIII waren coopluden, die rye waren, ende grote comanscap deden. Dese coopluden quam in den sinne dat se noch verder vr emde Lande besoecken wolden in heydencap, om

§. 2.

Regionem ad littus Libicum illo incoluerunt tempore populi, qui Libos seu Livos se voca-

copmanscap te doen. Ende sy kregen enen man, die verre lantscappen doir varen konde, ende dese man brochtse op ene tyt op die Oisterzee, op der Duna gheten ende quam van Ruyslant, ende daer woerden quade heidensvolk die men keenen heit, ende lagen by. Ruyslant, ende aen dit lant quamen dese copluden tegens horeu danck ouer mits grote storm van wynt.“ Cfr. por. Henrici Letti Chronicon Livonicum vetus, sive Origines Livoniae sacrae et civilis, edit. Gruberi (1740) ad Annum 1224. p. 177. „Multa quidem et gloriosa contigerunt in Livonia tempore conversionis gentium ad fidem Jesu Cbristi per annos LXVII praeteritos, ex quibus primo inventus est a mercatoribus Bremensibus portus Livonicus, quae cuncta conscribi, vel ad memoriam reduci non possunt, ne legentibus existeret etiam taediosum.“

Sic Henricus Lettus ad A. 1224 revincit Hel-
moldum et Arnold. in Chron. Slavor. omnes-
que eos sequentes scriptores et veteres et re-
centiores, disertis verbis asserens „Livon. portum a mercatoribus Bremensibus primo esse inventum.“

Tempus autem quo Bremenses primum in Livoniam venerunt ex eo certum fit, quod Henricus Lettus ad A. 1224 §. 9. asserit „ tunc an-

runt a), ac mercatores nostri, multis diebus secundum exspectantes ventum, ut temporis

nos LXVII praeteriisse, ex quo primo inventus sit a mercatoribus portus Livonicus. „Nam si hos LXVII. annos ab anno 1224 deduxeris, primus mercatorum ingressus in Livon. incidit in annum Christi 1157 vel 1158. Liccat quare Henrici Letti nostri chronologiam semper in hac sequi commentatione. Aperte enim et ingenue fatetur: „Nihil autem hic superadditum est, nisi ea omnia quae vidimus oculis nostris fere cuncta, et, quae ipsi non vidimus propriis oculis, ab illis intelleximus, qui viderunt ac interfuerunt.“ L. c. p. 177 §. 9. *Vid. Helmolde et Arnoldi Chron. Slavorum edit. Banger. Cap. VII. p. 513 §. 1.* — „Mercatores Lubecenses, seu tempestate maris ut quidam narrant, seu studio mercaturae faciendae ad Littus Livonicum anno 1158 imperante Friderico I. acti, a Livonicis primum licentiam merces suas inibi exponendi obtinuerunt.“ — *Dionysius Fabricius p. 16. edit. Bergmann.* „Annum circiter 1158 Frider. Barbar. tempore Livonia a nantis civitatis Westphaliae dictae Bremen primo inventa est, qui inviti adverso vento et tempestatibus in ostia Dunae ad Littus libicum hanc provinciam incolabant, appulerunt.“ — *Cfr. Balthasar Bussowen Chr. v. Liesl. edit. secunda. fol. III.* „In dem Jahr unses Heeren 1158 by Keyser Frederick Barbarossan tyden, hebben de Bremer Koeplüde Lyffland erstlich uzgesegelt, ende in de gegen dar de Lyuen wanen. wedder ehren willen

taedium sublevarent, in ripam descenderunt. Barbari autem dictos mercatores avide primo

dorch Storm ende Vnwedder gekamen.“ etc. Casparis de Ceumem theatridium livonic. p. 1. „Lief-land ist Anno 1148, andere meinen 1158 von Bremischen Kaufleuten, welche nach der damahl gewesenen Kauff und Handel - Stadt Wisby auf Gothland Schiffen wollen, und von grossem Sturm und Ungewitter, aufgeseegelt worden.“ — Gustav. Bergmann Geschichte von Livland p. 1. „Einige Bremische Kaufleute, die nach Wysby in Gothland seegeln wollten, wurden nach Livland verschlagen.“ — Deneken Bruchstücke a. d. Gesch. d. Kuiserl. Reichstadt Bremen p. 42. Matthiae Strubyczii Livon. ducatus descriptio p. 7. §. 12. — Olavi Hermelini disquisitio de Orig. Livonor. p. 11. §. III. Henrici de Jannau Geschichte v. Lief- und Ehistland. P. I. p. 28. et appendicem p. 439 A. — M. Christophor. Hartknoch Alles und neues Preussen p. II. Cap. 2. §. 3. p. 2786. — G. Merkelius, die Letten, vorzüglich in Lief-land edit. 2da p. 22. Ejusdem — Vorzeit Lief-lands T. I. p. 15. — Kelchen Lief-ländische Historia pars II. p. 43. — Gadebusch Livländische Jahrbücher P. 1. §. 7. p. 13 ad A. 1157 et 58. Spittler Entwurf d. Gesch. der Europaeisch. Staat. P. II. p. 405. Friebe Handbuch der Geschichte Lief- Ehist- und Kurlands P. I. 31.

a) Henrici Letti Chron. s. Orig. Liv. ed. Grub-
p. 3. not. e. V. quoque Ortelii Nomenclator*

invaserunt praedam ab ipsis facturi. Quum vero advenae insano Livorum furori se fortes opposuissent, tandem utraque pars hostiles remissit animos, et civibus Bremensibus non libera tantum mercatura concessa, sed et omnibus simul adventantibus amicitiae foedus et jus hospitii a barbaris promissum est b). Redeunte hyeme, nactoque vento secundo in patriam per mare fesinarunt, non sine emolumento, suisque lacta retulerunt nuntia. Reliquerunt tamen incolis munuscula quaedam, ut secures, vomeres, cultros, annulos et id generis alia.

Ptolémaic. p. 15. *Chronic. Helmold. et Arnoldi.* p. 513 Cap. 8. §. 1. *Dionys. Fabr. hist. Livon.* part. 1. p. 3. — „Livonia nomen initio sortita est suum a *Libis* vetustissimis hujus regionis incolis qui cis Dunam et ad littus maris Baltici usq. ad fluvium Salis hanc habitabant provinciam.“ *Gadebusch Liefl. Jahrb* P. I. p. 2. *Olav. Hermel. de Orig. Liv.* disq. § 8.

b) *Cfr. Balthas. Bussowen* ed. 2^{da} Pars II. fol. 3. „Do mateden se vörder enen fasten Frede mit den heydenschen Lyfflendern also dat se (der Christen Koeplüde) oft vnde vaten wedder tamen mögten.“ — *Dionys. Fabr. ed. Bergm.* I. c. p. 17. *Homeister Chron. ap. Math. Annal.* I. c. §. CXXVII. „Sy maecten doe voirt ene vasten vrede mitten heydensche Lillanders, als datse dahr wedder comen souden.“

§. 3.

Atque istud per aliquot continuarunt annos, usquedum ipsis fixum firmare locum contigit. Diu Christiani mercatores meditati fuerant, ut Livones paganos ab idololatria abducerent; quare circa annum 1170 cum pluribus collectis navibus nec parvo cum comitatu Dunam intrare petierunt a).

Secum illo perduxerunt virum pietate insignem nomine Meinardum b) Sigebergensem, Canonicum ad Regulam St. Augustini, quem eloquium Domini inflamavit, ut eidem populo infideli pacem Domini, et cum illa libertatem — qua quidem nullo tempore gavisi — nunciaret c).

a) *Balth. Bussow. II. edit. p. 3. — Vnde de Bremen Koepfude fören wedder na ehrem Lande, ende quamen vaten wedderümme mit ehreer Kopenschop ende vele andere Koplude mer by groten Hupen* —

b) *V. Origines Livoniae sacr. et civil, ed. Grub. p. I. §. 2. n. a. Quid cognominis habuerit; cuius et cujus familiae fuerit; militaris an plebejæ? incognitum. Silent enim veteres. Cfr. qq. Chron. Helmold et Arnoldi. p. 513. §. 1. C. 8. Cq. 1 sqq. Strubycius. p. 7. §. 12.*

c) *V. Merkelii - Vorzeiten Lieflands Tom. I. et II. et Ejusdem librum — die Letten, vorzüglich*